2023年 7月 20日

報道関係各位

薬用作物の産地化に向けた説明会

開催のご案内
薬用作物産地支援協議会

国内の漢方製剤等の需要が拡大するなか、原料となる薬用作物の国内での生産拡

大が求められています。

この要請に応えるべく、薬用作物産地支援協議会（東京都文京区）は、2016年よ

り農林水産省の補助事業「茶・薬用作物等地域特産作物体制強化促進事業」を活用

し、産地化希望者と実需者のマッチングを推進しております。

本年度は、「薬用作物の産地化に向けた説明会および相談会」を３回、「薬用作物

（生薬）産地化推進のための行政担当者情報交換会」を１回、開催します。

報道関係者の方々におかれましては、以下の開催内容をご参照いただき、お申込

みの上、ご参加を賜りますようお願い申し上げます。尚、実施プログラムのうち（現

地参加のみ可）と記載してあるプログラム以外は全て「現地参加」、「オンライン参

加」のいずれかを選択いただけます。

この資料は、農政クラブ、農林記者会、厚生労働記者会、厚生日比谷クラブ、本町記者会、各都道府県庁の記者クラブに配付しています

2023 年 7 月 20 日 14:00 解禁

記

■薬用作物の産地化に向けた地域説明会および相談会
開催日 内容 会場

8 月 2 日

(水)

薬用作物 重点品目説明会（カノコソウ）および相談会

１部：薬用作物に係る説明会 １３：００～１６：４５

・薬産協 取り組み説明

・カノコソウ栽培の実際

・質疑応答

２部：個別相談会 １６：５５～１７：３５（現地参加のみ可）

AP 東京八重洲 12 階

ROOM  F＋G

東 京 都 中 央 区 京 橋

1-10-7

KPP 八重洲ビル

9 月 5 日

(火)

薬用作物の産地化に向けた地域説明会および相談会

AP 東京八重洲 12 階

ROOM  F＋G

東 京 都 中 央 区 京 橋

1-10-7

KPP 八重洲ビル

１部：薬用作物に係る説明会 １３：００～１６：３０

・薬用作物の産地化までの道のり

・薬用作物を対象とした補助事業等について

・漢方製剤の現状等について

（薬局方、薬価、医薬品原料、食薬区分 等）

・薬用植物資源研究センターからの資源情報提供

・国内生薬の栽培現場を取り巻く環境について

・質疑応答

【日本漢方生薬製剤協会】

【農林水産省】

【厚生労働省】

【医薬健栄研・薬用植物

資源研究センター】

【地域特産物マイスター】

２部：個別相談会 １６：４０～１７：２０（現地参加のみ可）

12 月 5 日

(火)

・

12 月 6 日

(水)

薬用作物 重点品目説明会（カノコソウ・シャクヤク）および相談会

[栽培技術研修会 合同開催]

１日目：現地研修 １３：００～１６：００（現地参加のみ可）

２日目：薬用作物に係る説明会

１部：薬用作物に係る説明会 ９：３０～１２：００

・薬産協 取り組み説明

・カノコソウ栽培の実際

・シャクヤク栽培の実際

・質疑応答

２部：情報交換会 １３：００～１４：３０（現地参加のみ可）

３部：個別相談会 １５：１０～１５：５０（現地参加のみ可）

1 日目：現地研修

安曇野みらい農園

13:00 集合場所

松本駅前（JR東⽇本）

バス移動

２日目：座学

松本商工会議所

６０１会議室

■薬用作物（生薬）産地化推進のための行政担当者情報交換会
開催日 内容 会場

10月 31日

(火)

薬用作物（生薬）産地化推進のための行政担当者情報交換会

１３：００～１６：３０

・産地事例紹介 各地の生産団体の取組紹介（２団体の予定）

・意見交換

※この回は、行政担当者向けの内容となります

AP 東京八重洲 12 階

ROOM  F＋G

東 京 都 中 央 区 京 橋

1-10-7

KPP 八重洲ビル

以上

【お問合せ先】

薬用作物産地支援協議会 事務局（担当：飯田 修）
TEL：03-6264-8087  FAX：03-6284-2534
E-mail：soudan@yakusankyo-n.org

「薬用作物の産地化に向けた説明会および相談会」

報道関係者のご参加お申し込み

下記をご記入のうえ、FAX かメール添付にてお送りください。

＊ ご希望の参加方法を〇印にてご記入ください。

＊ オンラインでの参加をご希望の場合、お知らせいただいたメールアドレスに

後日、Zoomのご案内をお送りいたします。

＊ お申込みは、開催前日の 16時までにお願いいたします。

 オンライン参加 会場(現地)参加

8 月 2 日（水）

9 月 5 日（火）

10 月 31日（火）

12 月 5 日（火）（現地研修）
ご希望の場合は

お問合せください

12 月 6 日（水）午前（座学）

12 月 6 日（水）午後（情報交換会）

貴 社 名

ご 芳 名

ご連絡先

メールアドレス

お申し込み先： 薬用作物産地支援協議会事務局

担当： 飯田 修

FAX：  03-6284-2534

メール： soudan@yakusankyo-n.org